Për: 			Drejtoria Rajonale Tatimore Tiranë
			Rr. Andrea Kushe, ish Fusha e Aviacionit, Tiranë
Lënda:	Kërkesë për korrigjimin e kësteve të tatim fitimit.
Nga:			<Emërtimi i biznesit dhe statusi ligjor>
			NUIS/NIPT: ........
Adresa: .................

Data:			...........

E/I, Nderuar Zonjë/Zotëri;
 “...........” është regjistruar në datë ............. me numër unik ............... Ai zhvillon aktivitetin e vetë në fushën e <<përshkruaj shkurtimisht me një fjali përmbledhëse aktivitetin që ofron klienti. >>> aktivitete të tjera të ngjashme. Adresa e ushtrimit të këtij aktiviteti është <<vendos adresën e selisë së biznesit>> 
Me anë të kësaj shkrese, ne duam të përcjellim kërkesën tonë, për rishikimin e kësteve të parapagimit të tatim fitimit të periudhës 2024. Kjo kërkesë vjen pas një vlerësimi e një analize të plotë të situatës financiare aktuale tonë deri tani si edhe pritshmërive të saj për pjesën e mbetur të vitit.
<<përshkruaj shkurtimisht çfarë ka ndryshuar nga viti i kaluar (shkurtimisht, sepse do të detajohet më poshtë arsyeja>>
1. Këstet paraprake të tatim fitimit aktuale
........... është subjekt i tatimit mbi fitimin dhe kryen parapagime të tatimit mbi fitimin, në përputhje me parashikimet ligjore dhe nënligjore si dhe njoftim vlerësimet përkatëse të drejtorisë tatimore. Për vitin 2024, ne kemi marrë njoftimin vlerësimin për tatim fitimin periudhën ..... mujore, në datë .../..../2024, në rubrikën përkatëse të llogarisë tatimore.

Sipas këtij vlerësimi ne  duhet të paguajmë për periudhën .... mujore (...... 2024 dhe ..... 2025) në total shumën prej ........ lekë, e ndarë në muaj, si më poshtë:

	Periudha
	Muaj
	Kësti
	Shuma

	......
	....
	.....
	.....

	.......
	....
	.....
	.....

	TOTALI (Lekë)
	....


Deri tani pagesat totale të kryera nga subjekti, për parapagimet e kësteve të periudhës 2024, janë në shumën ....... Lekë. 
Ne gjykojmë që vlerësimi i kësteve të parapagimit të tatimit mbi fitimin është ligjërisht i saktë, dhe të llogaritura konform parashikimeve ligjore. Por, situata aktuale financiare e shoqërisë ka disa ndryshime të rëndësishme, që ndikojnë në vlerësimin e rezultatit të periudhës aktuale.
<< ose , nëse nuk janë vlersuar saktë shuma që duhet të ishte caktuar>>
Për këtë, ju lutemi, më poshtë ne po paraqesim situatën faktike deri tani, dhe pritshmërinë e saj edhe për periudhën e mbetur të vitit 2024.
1. Këstet paraprake të tatim fitimit dhe faktorët që do të sjellin ndryshimin e tij krahasuar me periudhën .....
<<Përshkruaj hollësisht arsyet, rrethanat dhe faktorët përse rezultati i vitit aktual do të jetë thelbësisht më i ulët në krahasim me vitin e kaluar>>
Mbështetur në pikën 63.3 të udhëzimit nr.26, datë 08.09.2023 për Tatimin mbi të ardhura, korrigjimi në ulje i kësteve të tatimit mbi fitimin korporative dhe personin fizik, bëhet duke mbajtur parasysh këto tregues dhe të dhëna:
Tatimpaguesi, në çdo muaj gjatë periudhës tatimore mund të kërkojë dhe të provojë para organeve tatimore se tatimi mbi fitimin për këtë periudhë tatimore do të jetë, në mënyrë domethënëse, më i ulët se tatimi mbi fitimin në periudhën paraardhëse ose periudhën e dytë paraardhëse. Në këto raste organi tatimor, bazuar në argumentet, dokumentacionin dhe të evidencat e tatimpaguesit, zvogëlojnë shumat e llogaritura të parapagimeve.
Argumentet që mund të parashtrojë tatimpaguesi për të kërkuar reduktimin/heqjen e kësteve të llogaritura të parapagimit janë:
– Kur shitjet e deklaruara në 3 muajt e fundit, para kërkesës për reduktim të kësteve janë ulur me mbi 20% krahasuar me shitjet mesatare mujore të 12-mujorit të fundit para këtij 3-mujori. Reduktimi i kësteve bëhet në proporcion me reduktimin e shitjeve të mallrave dhe të shërbimeve.
– Kur blerjet e deklaruara në 3-mujorin e fundit, janë ulur me mbi 30% krahasuar me blerjet mesatare mujore të 12-mujorit të fundit para këtij 3-mujori. Reduktimi i kësteve për parapagimet bëhet në proporcion me reduktimin e blerjeve të mallrave dhe të shërbimeve.
– Kur ka mungesa në vijim të kontratave të shitjes së mallrave apo të shërbimeve, kontratave të punimeve etj., të cilat do ta reduktojnë në mënyrë domethënëse veprimtarinë dhe të ardhurat e tatimpaguesit për muajt e mbetur të vitit vijues, për të cilin kërkohet reduktimi i kësteve mujore të parapagimeve të tatimit mbi fitimin.
– Kur përfundojnë kontrata mbi bazën e të cilave janë realizuar të ardhurat në vitet e mëparshme, kanë përfunduar objektet apo punët e tjera publike të kontraktuara.
– Kur kanë ndodhur fatkeqësi apo dëme në veprimtarinë e tatimpaguesit gjatë vitit vijues dhe që do të çojnë në reduktimin e ndjeshëm të veprimtarisë ekonomike.
– Kur mbyllen linja, veprimtari të caktuara, shkurtohet ndjeshëm forca e punës etj., si rezultat i tkurrjes së veprimtarisë.
Në rastet kur kanë ndryshuar kushtet mbi bazën e të cilave këstet e parapagesave janë reduktuar, administrata tatimore i rishikon ato në rritje.



1. Vlerësimi i tatim fitimit 2024.
Për të pasur një paraqitje më të saktë dhe realiste të situatës së saj financiare dhe ecurisë së aktivitetit deri në fund të vitit 2024, si dhe për të parashikuar më mirë rezultatin e pritshëm për këtë vit, Subjekti ka ndërtuar dhe pasqyrën e rezultatit të pritshëm për këtë periudhë. Në vijim po ju paraqesim rezultatin e subjektit për periudhën që do të mbyllet në 31 Dhjetor 2024.
	
	31.Mars.2024
	31.Dhjetor.2024
	31.Dhjetor.2023

	
	(Fakti)
	(Parashikimi)
	(Mbyllur)

	i. Të ardhurat
	
	
	

	.....
	...
	...
	...

	.....
	...
	...
	...

	.....
	...
	...
	...

	Total të ardhura (i)
	...
	...
	...

	
	
	
	

	ii. Shpenzimet
	
	
	

	.....
	...
	...
	...

	.....
	...
	...
	...

	.....
	...
	...
	...

	.....
	...
	...
	...

	.....
	...
	...
	...

	Total shpenzime (ii)
	...
	...
	...

	Rezultati para tatimit (i-ii)
	...
	...
	...

	Shpenzime të panjohura
	...
	...
	...

	Baza e llogaritjes së tatimit
	...
	...
	...

	Norma e tatimit 
	15%
	15%
	15%

	Shpenzim i tatimit mbi fitimin
	...
	...
	...

	Rezultati neto i periudhës
	...
	...
	...



Nga analiza jonë këstet e vlerësuara të pagesës së tatimit do të ishin si më poshtë.
	a
	Vlerësimi nga subjekti viti 2024
	.....
	Lekë

	b
	Parapagim Janar – Mars 2024 (Paguar)
	.....
	Lekë

	c
	Diferenca (a-b)
	.....
	Lekë

	4
	Kësti i rishikuar Prill - Dhjetor 2024 (c/9 muaj)
	.....
	Lekë/muaj


Siç edhe mund të shihet nga pasqyra e parashikuar e rezultatit më sipër, tatim fitimi i llogaritur periudhës 2024 është .... Lekë. Ky është vlerësimi më i mirë dhe skenari më i mundshëm dhe i pritshëm që pritet të realizohet.
Në këto kushte, në mbështetje të nenit 30, pika 5 e Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.2008 "Për Tatimin mbi të Ardhurat" i ndryshuar dhe pikës 3.13.2, 3.13,3 të Udhëzimit Nr.5 datë 30.01.2006 "Për Tatimin mbi të Ardhurat" i ndryshuar, kërkojmë: ndryshimin në uljen e këstit të parapagimit për periudhën Prill – Dhjetor 2024 në shumën totale .... Lekë, e ndarë në 9 këste të barabarta në shumën ..... Lekë/muaj.
Në këto kushte, në mbështetje të nenit 63, pika 2 e Ligjit Nr. 29/2023, datë 08.09.2023 "Për Tatimin mbi të Ardhurat" i ndryshuar dhe pikës 63.1, 63.2.1, 63.3 të Udhëzimit Nr.26 datë 08.09.2023 "Për Tatimin mbi të Ardhurat" i ndryshuar, kërkojmë: ndryshimin në uljen e këstit të parapagimit për periudhën Maj – Dhjetor 2024 në shumën totale …….  Lekë, e ndarë në 8 këste të barabarta në shumën    ….   Lekë/muaj.
Bashkëlidhur kësaj shkrese do të gjeni edhe Njoftim Vlerësimin për këstet e parapagimit të tatim fitimit, të marrë në datë ......

Faleminderit,

_________________________________
(Emër, Mbiemër, Firmë)


